MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-ZHCTJTQKFZCA-8 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 17/12/2025 09:01:36 -03:00

Processo Nº 28133 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 523J2C4R
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 01/2025
Rio Negro, PR, 04 de outubro de 2025.
Ementa:   Solicita ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, que seja viabilizada a abertura do Ginásio Municipal também aos
domingos, em horários previamente definidos e organizados.
O Jovem Parlamentar que esta subscreve, VITOR CORDEIRO, Programa Jovem Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de
suas atribuições, vem por meio desta INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Rio Negro que através da por meio da Secretaria
competente, que seja viabilizada a abertura do Ginásio Municipal também aos domingos, em horários previamente definidos e organizados.
Justificativa: A presente proposição decorre de reivindicação legítima de moradores da comunidade, especialmente jovens e praticantes de esportes,
que têm manifestado preocupação com o fechamento do Ginásio Municipal aos domingos, limitando as opções de lazer, convívio e prática esportiva
nos finais de semana.
O acesso ao esporte e ao lazer é um direito social garantido e uma importante política de prevenção à violência, promoção da saúde e fortalecimento
de vínculos comunitários. O Ginásio é um espaço público que deve atender às necessidades da população, inclusive nos momentos de maior
disponibilidade das famílias e da juventude, como os domingos.
Portanto, a abertura do Ginásio aos domingos permitirá maior utilização de um patrimônio público já existente, promovendo inclusão, bem-estar e
qualidade de vida à população riomafrense.
Sendo assim, solicita-se que o Poder Executivo avalie a melhor forma de organizar a abertura dominical, podendo, inclusive, contar com apoio de
servidores, estagiários, voluntários ou parcerias, conforme as possibilidades administrativas e orçamentárias.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 01  de Agosto de 2025.
VITOR CORDEIRO - PSP
Presidente - Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025
Disponível em: https://sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/2
Assunto: CMRN - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RIO NEGRO
Subassunto: Proposição/Requerimento
Procurador: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Previsão: 10/01/2026
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 263-25 - encaminhando indicacoes Parlamento Jovem Victor.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025
ind._01.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 109096.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 11/12/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 11/12/2025 09:53 Entrada: 11/12/2025 09:53:58
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 01/2025 Rio Negro, PR, 04 de outubro de 2025. Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, por meio da
Secretaria competente, que seja viabilizada a abertura do Ginásio Municipal também aos domingos, em horários
previamente definidos e organizados. O Jovem Parlamentar que esta subscreve, VITOR CORDEIRO, Programa Jovem
Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de suas atribuições, vem por meio desta INDICAR ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Rio Negro que através da por meio da Secretaria competente, que seja
viabilizada a abertura do Ginásio Municipal também aos domingos, em horários previamente definidos e organizados.
Justificativa: A presente proposição decorre de reivindicação legítima de moradores da comunidade, especialmente jovens e
praticantes de esportes, que têm manifestado preocupação com o fechamento do Ginásio Municipal aos domingos, limitando
as opções de lazer, convívio e prática esportiva nos finais de semana. O acesso ao esporte e ao lazer é um direito social
garantido e uma importante política de prevenção à violência, promoção da saúde e fortalecimento de vínculos comunitários.
O Ginásio é um espaço público que deve atender às necessidades da população, inclusive nos momentos de maior
disponibilidade das famílias e da juventude, como os domingos. Portanto, a abertura do Ginásio aos domingos permitirá
maior utilização de um patrimônio público já existente, promovendo inclusão, bem-estar e qualidade de vida à população
riomafrense. Sendo assim, solicita-se que o Poder Executivo avalie a melhor forma de organizar a abertura dominical,
podendo, inclusive, contar com apoio de servidores, estagiários, voluntários ou parcerias, conforme as possibilidades
administrativas e orçamentárias. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 01 de Agosto de 2025. VITOR
CORDEIRO - PSP Presidente - Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025 Disponível em: https://
sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/2

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-ZHCTJTQKFZCA-8 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 17/12/2025 09:01:36 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 11/12/2025 09:53 Entrada: 11/12/2025 10:12
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 01/2025 Rio Negro, PR, 04 de outubro de 2025. Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, por meio da
Secretaria competente, que seja viabilizada a abertura do Ginásio Municipal também aos domingos, em horários
previamente definidos e organizados. O Jovem Parlamentar que esta subscreve, VITOR CORDEIRO, Programa Jovem
Parlamentar da Câmara Municipal de Rio Negro/PR, no uso de suas atribuições, vem por meio desta INDICAR ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Rio Negro que através da por meio da Secretaria competente, que seja
viabilizada a abertura do Ginásio Municipal também aos domingos, em horários previamente definidos e organizados.
Justificativa: A presente proposição decorre de reivindicação legítima de moradores da comunidade, especialmente jovens e
praticantes de esportes, que têm manifestado preocupação com o fechamento do Ginásio Municipal aos domingos, limitando
as opções de lazer, convívio e prática esportiva nos finais de semana. O acesso ao esporte e ao lazer é um direito social
garantido e uma importante política de prevenção à violência, promoção da saúde e fortalecimento de vínculos comunitários.
O Ginásio é um espaço público que deve atender às necessidades da população, inclusive nos momentos de maior
disponibilidade das famílias e da juventude, como os domingos. Portanto, a abertura do Ginásio aos domingos permitirá
maior utilização de um patrimônio público já existente, promovendo inclusão, bem-estar e qualidade de vida à população
riomafrense. Sendo assim, solicita-se que o Poder Executivo avalie a melhor forma de organizar a abertura dominical,
podendo, inclusive, contar com apoio de servidores, estagiários, voluntários ou parcerias, conforme as possibilidades
administrativas e orçamentárias. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Negro - PR, 01 de Agosto de 2025. VITOR
CORDEIRO - PSP Presidente - Programa Jovem Parlamentar - Legislatura 2025 Disponível em: https://
sapljovem.rionegro.pr.leg.br/materia/2

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 11/12/2025 10:15 Entrada: 15/12/2025 09:36

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho ao Srº Geovan da Silva. Secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - ESPORTE E LAZER - SEL

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - ESPORTE
E LAZER - SEL

Saída: 15/12/2025 09:38 Entrada: 15/12/2025 11:13
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER

Observação: Para conhecimento e providências.
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - ESPORTE
E LAZER - SEL

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 15/12/2025 17:00 Entrada: 16/12/2025 11:26
Movimentado por: VERA MARIA PFEFFER SCHELBAUER Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: Em resposta a indicação recebida informamos que os espaços anexos ao Ginásio de Esportes já são abertos ao uso da
comunidade aos domingos bem como as quadras das praças dos bairros, onde os munícipes podem usufruir de espaços de
esportes e lazer. Em relação especifica ao ginásio, informamos não ser possível em função de não termos pessoal suficiente
para fazer o atendimento. Para o ano subsequente , conforme disponibilidade financeira, analisaremos a viabilidade.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 16/12/2025 11:28 Entrada: 16/12/2025 14:11

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Encaminho para conhecimento do Srº Geovan, secretário de Administração e coordenador geral. Atenciosamente

Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Saída: 16/12/2025 14:11 Entrada:
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por:

Observação: Segue resposta a indicação.